Reg. lib. 4.
probl. 5.

dens; minori, ut conseqvens, propter dispositionem.
Scilicet in hisce modis medium præmissæ majoris sub-
iectum seu antecedens, & majoris prædicatum seu con-
seqvens est. Pariliter hanc conclusionem: *Homo non*
est animal, in celarent, aut *ferio* per id medium qvod
alteri repugnat, alteri convenit, & qvidem ut repugnans
majoris, & conseqvens minoris. Nam prior istorum
modorum præmissa negat, inq; posteriori medium est
prædicatum seu conseqvens. Atq; sic porrò in cæteris.
Ratio ex canone laudatò sumitur, variâq; medii, pro cu-
jusvis figuræ modiq; geniò, dispositione: qvam si ἐρθοις Reg. lib. 4.
aspicias ὄμμασιν, circa medii inventionem non poteris probol. 8.
errare. At, iniqvis, hæc qvidem medii habitudo est,
quodnam ipsum medium? resp. hic Rhodus, hic sal-
tus! Nolis id rogare Logicam, qvod præstare Philosophia,
facultasve alia debet. Qvamvis Euporiæ præ-
pta Locosq; inventionis vel ad ungvem teneas, si Theo- Keck. l. 3.
logiæ, aliarumve disciplinarum sis expers, nil magis es syst. p. 409.
consecutus, qvam qvi forcipem coëmerit aut malleum,
evellendis aut incutiendis destitutus. Hæc ergo est analy-
ticæ Euporiæ doctrina, qvam si ad asinorum usq; exten-
das pontem, ut crucem tyronibus figas, laureolam qvæ- Dannh. E.
res in mustaceo. *Topica v.* Euporia τὰ ἔτι, locos in pit. p. 125.
qvadruplici classe proponit. Una eorum est, qvi sunt in-
tra rem seu internorum, *Definitionis, Divisionis, Generis,* Gross. Coll.
Speciei, Differentiæ, Totius, Partis &c. Altera circa rem Log. Diff. II
seu mediorum, *Cause externe, Proprietatis, communiter Acci-*
dentium &c. Posterior extra rem seu externorum,
Majorum, Minorum &c. Postrema contra rem seu oppo-
sitorum, eorumq; privativè, contrariè, contradictoriè, re-
lativè! Ex hoc penu qvomodo de promendi medii ter-
mini sint, qvam facillimè Pl. Rev. Dn. D. Scharff. expli- Institut. Log.
cat. p. 643. & gal

cat. Nec tamen ipse hi Loci sunt res, sed pyxidum quā si tituli, monentes, unde pharmaci seu argumenti species petenda. *Apodicticam* tandem euporiam in quæst.

IV. vide sis.

Quæst. III. *Quid sit Demonstratio.* Resp.

Syllogismus ex necessariis scientiam pariens.

1. prior. 4.

5. 8.

Scheibl. tr.

Syll. c. 14.

num. 3.

1. prior. 6.

5. 8.

1. poster. 2. 8. ~~πόδειξιν εἴναι συλλογισμὸν ἐξ ἀναγνώσιν ἐπιγνονόν.~~

5. c. 4. 8. 1.

Groff. coll.

Log. Diff.

10.

1. poster. 2.

1. 6.

Genus est syllogismus διὰ τὸ οὐδέλλογο μᾶλλον ἔναι τὸ συλλογισμόν. Demonstratio enim quidam syllogismus est; non verò omnis syllogismus demonstratio. Quemadmodum etiam in Demonstrativum, Topicum, atq; Sophisticum dividitur Syllogismus. Differentia sumuntur partim à materia, principiis nemipè ac præmissis, scientificā necessitate præditis. Nam necessaria conclusio ex necessariis seqvitur. Partim à fine seu usu, in quod posita demonstrationis natura, vis atq; essentia est: quod positiō poni, sublatōq; tolli videtur. Nec enim quivis necessarius syllog. demonstrativus est, sed qvi ex summè necessariis αἱρετά πατωτὸν facit animum, scientiamq; propriè dictam producit. Prout Philos. concludit, ἀ-

Demonstratio Gr. ἀπόδειξις, ἀπὸ τῆς ἀποδεικνύειν, q.e. digitō quasi ostendere & demonstrare, dicitur: quia ex eis construenda principiis est, quæ veritatis & evidentiæ robore pollent maximō. Neq; enim hīc eam latè pro syllogismō, qvi evidentem conclusionem necessariā infert illatione, sumimus. Neq; strictius pro syllog. ex propriis & vernaculis cuiusq; disciplinæ principiis conflatō, seu Didascalicō. Sed propriè & strictissime pro syllogismō, scientiam propriè dictam ex principiis summè necessariis elicente. Hujus γένεσις voce necessitatis exprimitur, quam & ipse Philos. explicat, neceſſe est, inqviens, demonstrationem ex veris esse, & primis, & immediatis, & notio-

notioribus, & prioribus, causisq; conclusionis. Ejus scilicet præmissæ debent esse veræ, h. e. ne per naturam quidem suam se aliter habere. *Tò μὴ ἐν τῷ ἔστιν εἰσισθαι.* *ib. t. 3.*
Tantummodò ex veris verum probatur, nunquam ex *1. post. 6. t. 8.*
falsis. Primæ sint, & immediatæ, in qvibus prædicatum subjecto, tanquam *τρόπῳ δειπνικῷ*, insit, ut neq; probari per aliud medium queant, neq; eò habeant opus. Principia secus non erunt, sed qvædam ad summum necessariae rationes, ex qvibus & *μὴ ἀποδεινὺς* possit ratiocinari. Sunt autem principia primâ vel simpliciter & absolutè prima, qvæ prorsus non habent prius, ex qvō probentur, per se fide digna, v. g. *Quodlibet est, aut non est. Quicquid Deus dicit, verum est.* Vel secundum quid, qvæ in certâ, qvō probentur, disciplinâ non indigent, qualia in *Physicis & Mathem.* theses, hypotheses, ac postulata sunt. Vel, qualibus in suâ contra Judæos Apologiâ Salvator opt. max. utitur, *Politicum*; Concordiâ res parvae crescunt. *Oeconomicum*; Domus, in se divisa, cadit. *Bak. comm.*
Ethicum; De aliis ita judices, ut de te, tuisq;: ut meus explicat benedictus ac beatiss. AVUS, *Dñs. D. Bakius.* Cæteriū haëtenus evolutæ conditiōes *ἀσχέτω* vocantur, qvia, absq; ullò ad conclusionem respectu, præmissis competunt. Seqvuntur *σχέτικα* h.e. qvæ habent *σχέσιν* certam, respectumq; ad conclusionem. Hinc *notiores*, *priores*, & *conclusionis* indigitantur *causæ*, qvia non solum, mediantibus his, conclusio cognoscitur accurate; verùm ipsa etiam res, qvæ demonstratur, propter easdem verè in rerum existit naturâ. Notius autem & prius duplex est: naturâ, & nobis. Pariliter præmissæ notiores *1. post 2. t. 11.* prioresq; vel *Φύσει* ac naturâ sunt, qvoniam causa naturâ notior priorq; effectu est. Jam v. præmissæ sunt causa, caussamq; affectionis continent, Ergo. Vel *ημῖν & nobis*

Scheibl. tr.
syll. c. 15.
num. 84.
1 post. 2. t. 16.

t. 7.

1. post. 4.

Scheibl. tr.,
syll. c. 15.
num. 99.

ib. num. 9.

1. post. 6, t. 8.

nobis; quia, quemadmodum non nisi ex iis, quae nobis cognita sunt, venire ad in cognitam rei notitiam possumus; ita prius praemissas, quam innotescat conclusio, cognitas nobis esse oportet. Nam, propter quod credimus conclusioni, illi magis credimus. At ignotis nulla fides. Denique tandem, cur dicantur *causae*, modò diximus non nihil. Suntequevidem non formalis causa seu consequentia duntaxat, quoad conclusionem inferendam; sed & partim essendi seu consequentis, quoad rem conclusioe inferendam; partim cognoscendi, quoad perfectam distinctionemq; notitiam conclusionis. Numeris his, his requisitis tota demonstrationis absolvitur essentia. *Ἄνευ τριῶν ἀπόδεξις οὐκ ἔσται.* Iisque affecta propositiones non possunt non esse necessariae; alia quidem vel *κατ' παντας, universalis*; alia *καθόλος, seu universalis, essentialis, et convertibilis.* Qui necessitatis gradus sunt; quorum quod quae propositione plures continet, eodem aptior est demonstrationi; & si καθόλος sit praemissa utraq; , eodem præstantior exspectanda demonstratio est. Hinc demonstratio διπλή, της διόπτη ignobilior, ob tantam necessitatis defectum, dicitur. Nihilominus, quia procedit ex primis, veris, immediatis, & (*quoad nos*) prioribus juxtimq; notioribus, quaeq; causa (*formalis et cognoscendi*) sunt conclusionis, utiq; gignit scientiam, utiq; vera proprietatem; dicta demonstratio est, licet quoad hoc, vel istud, vel illud nobilioris demonstrationis ornamentum quod antenius ignobilior.

Quæst. IV. *Quodnam demonstrationis principium sit* Resp. CAUSSA.

Quod major est consequentis necessitas, eodem certior ipsa conclusionis est veritas. Ubinam vero necessitas major, quorumve connexio necessaria magis, quam causæ & ef-

& effectus? caussæ præsertim per emanationem; qvām
scil. positam subito seqvitur, nec potest non seqvi effectus.

Nam & hujus virtute omnes caussæ ingredi demonstratio- Reg. lib. 5.
nem queunt, cum valeant omnes dare rationem, cur affe- probl. 6.
ctio in sit subjecto. Perfectè sciemos igitur, caussâ rei cogni- 2. post. 11. t. 1.
tâ. Qvod si v. ad pariendam scientiam caussa reqviritur, qva- 1. post. 3. t. 10.
re non ad demonstrationem, per qvam scimus, ac scire di-
cimur? Unde cum Philos. concludimus: τὸ μέσον, αἴτιον. 2. post. 12. t. 1

Causa qvibusdam à Gr. καῦσις, qvod res velut ardore
qvôdam ad agendum inflammet; qvibusdam v. & rectius
à cavendo qvôd caveat, ut aliquid agatur, aut non agatur,
dicitur. Significat h.l. ex Logicorum usu, medium demon-
strationis terminum, ejusq; inventio Gr. αἰγχίωνa seu Sa- f. Mart.
gacitas appellatur, cum causæ rerum haud sanè dari sine inst. Log.
summô ingenii acumine possint. Frequentius id medium lib. 5. c. 34.
vocatur principium, ἀρχὴ, αἴτιον πρᾶτον, it. ἀξίωμα, εἶδος. 1. post. 7. t. 2
Velut etiam major h.l. affectio, passio, ὕδιον πάθος, πάθημα,
τὸ ἀποδεικνύμενον συντερέσσαι; & minor subjectum, τὸ γέ-
νος τὸ ὑποκέμενον, διδόμενον, πρῶτον πλεῖον salutantur. Per
caussam igitur qvodvis principium, ex qvô de subjecto de- Scheibl. syll.
monstratur sciturq; passio, intelligimus: sive id jam vera
passionis caussa, sive ratio sit, ut caussa concepta. Namq; at-
tributa divina de DEō, deq; Ente affectiones transcenden-
tales scientificæ, adeoq; per demonstrationem omnino per-
fectam, nec tamen per ullam propriè dictam caussam, co-
gnoscimus. Ibi enim inter medium atq; affectionem realis
datur identitas; cum inter veram efficientem &c. & effectū
realis reperiatur distinctio. Agnoverūt inde jam olim phi-
losophi non mali, ad demonstrationem sufficere, si detur ra- Holtzm.
tio inferens à priori, vel ratio formalis, ex qvâ procedat proba- Coll. Pnev
tio: ut si ex immaterialitate animæ demonstrares immortalita- diff. 1. t. 3.
tem ejusde; uti recte docet Pl. Rev. atq; Excell. Dn. D. Holtzmä- en. 9. 2.

*Reg. lib. 5.
probl. 6.*

*Scheibl. l. c.
num. 80.*

*2. post. 16 t. 3
1. post. 13 t. 1.*

*Itt. nuc. p.
129.*

*Dānb. epit.
p. 114.*

*nus: Adhac principium sufficit, qvod affectionis duntaxat, ad quam etiam cognoscendam ordinatur demonstratio, caussa sit: cum non propter subjectum, sed propter affectionem medium postuletur. Qvod si fiat, ut medium sit vera passionis, vel etiam subjecti & passionis caussa, praeter necessitatem accidit: magis autem honorificum est. Veluti quoq; majorem premissam esse immediatam, sufficit: sin utraq; eō erit nobilior demonstratio. Perinde ac ferreā clavē aperitur conclave; magis honorificum tamen est, si clavis aurea sit, vel argentea. Procedit ex causa ēgitur ac priori primaria demonstratio, e. g. *O. homo est risibilis, quia est rationalis.* *O. corpus est quantum, quia materiam habet.* A posteriori verò h. e. ab effectu, signo, caussave remotori secundaria, qvomodo ex providentiā DEI, ex sumō ignem cognoscimus. Unde duplex demonstratio: τὸ διόπτην, propter quid, quæ est κατ' ἴξοχην & simpliciter dicitur αὐτόδεξις: & τὸ ζητην, qvōd sit.*

*Qvæst. V. Qvodnam syllogismi fundamentum sit.
resp. DICTUM de omni & nullō.*

Puditum ferè est, operosè ostendere, principium totius syllogisticæ artis esse, qvod vocamus, Dictum de omni & nullō; qvod nec natura sinit ignorari. Tres ad utrumq; requiruntur propositiones, qvarum prima de mediō univer- saliter aliquid affirmet vel neget, estq; *præmissa major.* Altera sub mediō sumat aliquid, estq; *minor.* Tertia, qvæ, qvod in majore de mediō affirmatur vel negatur, de minore etiam affirmet vel neget, estq; *conclusio.* En tibi naturalem syllogismum! en tibi naturalem disputandi cogitationem! en tibi fundamentum syllogisticæ, qvod in exercitō actu integrer est syllogismus. Violare id in argumentandō simpliciter nefas est. Ex eō qvævis mensuratur consequentia, nascitur qvivis modus, qvilibet Canon de promittur. Concludi- mus

mus ergò cum Philos. perfectum esse syllogismum, cuius
ita sint inter se affecti termini, ὡς τὸν ἐσχατὸν ἢ τὸν οὐκ εἶναι
τῷ μέσῳ, καὶ τὸν μέσον ἢ τὸν οὐκ εἶναι, ἢ μὴ εἶναι.

1.prior. q.

Quando quid universali vel affirmatione vel negatione

t 2.

dicitur de alio, raptim DICTUM, vel dici de Omni & Nullō, effertur. Dicitur Gr. τὸ κανόνης, ἢ μηδενὸς; illudq; desribitur esse, quando nihil sumere sub subjectō liceat, de 1.prior. i.
quō non dicatur alterum. Hoc, quando nihil sumi sub subjectō t. ii.
queat, de quō alterum non removeatur. Subjectum, cuius sit Reg. l. 4.
mentio, medium esse terminum, τὸ alterum v. majorem
seu prædicatum conclusionis, est ita clarum, ut cœlō fidē
meridies. Igitur hic elicitur sensus: Cujus syllogismi major
de mediō universaliter sumptō, & completem distributō,
mediusq; de minore affirmatur; is habet dictum de omni
v.g. *O homo est animal: Petrus est homo, E. Petrus est ani-*
mal. Sub Homine sumitur Petrus: unde, qvicqvad de omni
homine verum est, id quoq; verum erit de qvovis conten-
tō sub homine. Diximus: de mediō completem distributō, ut
non solum τὸ omnis, sed & τὸ omne qvod ipsi possit ap- Scharff.
poni. Major enim hujus v.g. *O. panis est inanimatus. Corpus man Log. p.*
*Christi est panis, E. corp*9* Christi est inanimatum:* De omni,
ut ut videatur, non est: cùm non omne, qvod est panis, ina- 218. Cellar.
nimatum sit. Atq; hōc affirmantes syllogismi omnes, si ve- de Cons p.
lint esse legitimi, vel explicitē, vel implicitē nitantur funda- 44. Itt.
mentō. Negantes contrā dictō de nullō; cuius hic sensus
est: Major universaliter de omni mediō negetur, ut in con- nucl p. 191.
clusione deinceps de minore, qui subsumendus sub mediō
est, itidem negetur. V.g. *N. homo est lapis; qvoddam ani-*
male est homo, E. qvoddam animal non est lapis. Sub homine
accipitur qvoddam animal: unde, qvicqvad negatur de o-
mni homine, id quoq; de omni, sub homine acceptō, ne-
gandum. Qvemadmodum præterea apud Celtas olim, cæ-
terosq;

terosq; Germanos, *nascentes*

exploravit gurgite Rhenus:

Ita syllogismi boni sint, an *nothi*, eodem hōc principiō, ut
infra Qvæst. 7. patebit, dñoscitur.

Qvæst. VI. *Quot sint figurae. resp. TRES.*

Tripliſter ſe trium terminorum γνοιῶς Φυσικὴ, legiti-
ma ac naturalis diſpoſitio, qvæ ſcil. cum dictō de O. & N.
congruat, poſt habere. Vel, ut ipſius reqviſita *actu*, expli-
citè, & completere, qvemadm. in primā figurā; vel, ut in po-
ſterioribus, poſt late, implicitè, & ex parte aperta, reperian-
tur. Hōc modō, cum duo ſint illius Dicti reqviſita, nempē
ut (1.) major dicatur de omni mediō (2.) medius in cludat
minorem, adeoq; de minore prædicetur, *Vid. Qvæſt. 5. en. 9.*
2. Hōc modō, inquam, vel prius reqviſitum appetet, ut in
ſecundā; vel poſterius, ut in tertīa figuris. Namq; in primā
de omni mediō major, mediusq; de ſubſumptō, qvod in ſe
continet, prædicantur: in ſecundā, major qvidem de omni
mediō expreſſe non prædicatur, medius tamen de ſubſum-
ptō. in tertīa major de mediō dicitur, qvando medius de
ſubſumptō non prædicatur explicitè. Latere autem reqviſitum
DICTI utrumq;, manifestam ejus absentiam, diſcurſumq;, naturali genio diſputandi actu contrariantem, in-
dicate. Alterutrum deeffe, conſequentiæ bonitati nil deroga-
t; evidentiam tamen inſigniter impedit, reductionis be-
neſicio ſolitam declarari. Sic patet, legitimam termino-
rum œconomiam dari triplicem, qvare cum Philos. tri-
plicem ſtatuimus figuram.

Figura, Gr. σχῆμα, à fingendō ſeu *rem imitatione ex-*
primendō, dicta notat h.l.ex uſu Logicorum, nil aliud, qvām
ut Alexander habet, γνοιῶς Φυſικὴ τεχνῶν ὅρων εἰ στάθμοις
μέθοδον, naturalem ac legitimam trium terminorum
in ſyllogiſmo diſpositionem. Naturalis dicitur, qvia, cui ſuc-
cur-

Reg. prob. 5. lib. 4.

Itt. nucl. p. 182.
1. prior, 4,
§ 6.

currere debet, naturali intellectus discursui, Dicto de O. & N. non debet contravenire. Ex qvo etiam, ut legitima sit, seqvitur. Hinc Galenisticam figuram, quam *Ursinus* exprimit ita: *O. homo est animal. O. animale est corp. E.* Quoddam ill. disp. 14. *part. 2. qv.*
corpus est homo: proq; virili conatur defendere, tanti non erit omittere. Cum, qvod naturali disputandi genio actu repugnat, primumq; syllogistica fundamentum complete expliciteq; impingat; neutiqvam putemus rationem discurrendi facilitaturum, meritoq; Logicae civitatis damnandum exilio. Quid enim? num ibi major de medio saltem dicitur? aut sub mediō qvid subsumitur? neutiqvam. Probatur, qvia *subsumptum*, ut in exemplo rō *corpus*, prædicitur ibi de mediō, in qvō debet includi. Medium igitur, qvod subsumptum continet, latius est subsumptō, adeoq; prædicari de subsumptō, tanq; angustiori, debet. Athiclo- *Keck l.3.*
ci subsumptum prædicatur de mediō; ergo latius est mediō; *syst. p. 417.*
ergo non includitur in mediō; ergo sub mediō legitimē nō est subsumptum. Neq; non altera DICTI conditio deest, qvā de omni mediō major dici debet: cum ibi potius de omni majore dicatur medius. Idcircò etiam sub omni majore accipere minorem debuisset *Ursinus*, qvō medius, qvi de omni majore prædicatur, in conclusione quoq; de subsumptō diceretur. Scilicet, qvod *Ennius*, citante *Noniō*, de simiā canit:

Simia quām similis turpissima bestia nobis!

Idem fortè quartæ huic, primam ineptè simulanti, figuræ posset applicari. Nihilominus simia est simia, etiam si aurea gestet insignia; nec pro legitimā isthac figura unqvam habebitur. Nam & hoc seqvitur, medium *Gross. coll.* ibi, qvatenu de majore prædicatur, & subjicitur minori, *Log. disp. 9.* majus esse majore, & minus minore: extrema esse medium, mediumq; proprium extremorum, majoris &

minoris, sustinere vicem. Quasi verò idem homo *Goliath* major, minor tamen esse *Davide* posset. *Ατωτον*. Ad *Ursini* exemplum dicimus, non concludi naturaliter, cum nec medius includat minorem, nec major medium. Et de ipsâ summatim figurâ pronuntiamus, dissolutas scopas esse, contrariam disputandi naturam, syllogistici naufragium fundamenti, nullamq; terminorum connexionem. Dissimilare perplexitatem suam, aliasq; figuræ virtute, ut consequentiam simulet, concludere.

Qvæst. VII. *Quot sunt Modi. resp. XIV.*

Quatuor *prima* figura modos habet, uti ex ratione DICTI patet. Nam si affirmativa fieri conclusio debet, major universaliter dicatur de omni mediò, mediusq; de suo subsumptò dicatur vel *universaliter*, tūm etiam universaliter concluditur, hinc *bArbArA*. Vel *particulariter*, ubi particularis quoq; conclusio, hinc *dArII*. Sin v. extruenda negativa sit conclusio, removeatur major de omni mediò, & medius, cui inesse debet minor, dicatur de minore vel *universaliter*, hinc *cElArEnt*. Vel *particulariter*, hinc *fErIO*. Quatuor igitur Modi sunt, qvorum præmissa major semper est universalis propter dictam DICTI rationem. Minor nunquam negat, medio siquidem debet inesse, qvò, qvicquid de omni mediò dicitur, sibi queat attribui. Unde illi Canones: *Ex puris particularibus, purisq; negativis nihil sequitur. Sit minor affirmans, nec major sit specialis &c.* Quatuor etiam secundæ modisunt, qvod itidem DICTI probat conditio. Non nisi negativè figuram hanc colligere, compertum per *ἀσύλλογίας* est: igitur, vi dicti de Nullò, altera præmissa negans, altera affirmans esse debet. Unde vel negante majore, minor affirmat *universaliter*, hinc *cEsArE*. Aut *particulariter*, hinc *fEsInO*. Vel, majore affirmante, minor negat *universaliter*, hinc *cAmEsfrEs*. Aut *particulari-*

l.prior.4.

t.21.

Gieff.l.2.
dial.p.336.

Beg.l.4.
prol.5.

i.prior.5.
t.29.

atb
rsini
nec
ipsa
esse,
ium
issi-
on-

DI-
jor
sub-
ter
erti-
ga-
&
ni-
IO.
per
or
ic-
illi
se-
a-
at
n-
el
A-
n-
i-
-

eulariter, hinc b. ArOcO. Sunt hi secundæ modi; qvorum major manet universalis, tūm propter DICTUM, tūm propter ἀσυλλογιστα, qvia ex veris falsum seqveretur. Mi-
nor v. præmissa libera est. Hinc illi canones: *Ex puris affir-
mativis, puris negativis, & particularibus puris nibil seqvi-
tur. Conclusio sit negata.* UNA negans p̄eāt, nec major sit spe-
cialis. Habet autem tertia modos sex, qvod ex ratione DI-
CTI, vel, qvi h. l. magis est evidens, hujus Canonis appetet:
*Quæ in uno tertio convenient, inter se convenient; & con-
tra.* Igitur affirmantis extrema syllogismi convenient in Mediō, necesse est: ex qvō affirmantes fiunt præmissæ, & vel utraq universalis, hinc d. Ar Apt; vel alterutra, hinc d. If A-
mis, d. At Isi. Negantis v. syllogismi alterum extremorum insit, alterum non insit medio (nam si neutrū insit, puræ fiunt negantes; sin utrumq; syllogismus fit affirmans) Aut ergo utraq præmissa est universalis, hinc f. El Apton; aut al-
terutra, hinc b. Oe Ardo, f. Er Ison. Hi sunt figuræ hujus modi,
qvorum libera major est: minor semper affirmans, pro-
pter ἀσυλλογιστα. Conclusio semper est particularis, qvia, i. prior. 6.
qvæ in uno tertio convenient, non statim qvæcunq; inter se identitate convenient. Hinc Canon: *Sit minor affir-
mans, Conclusio sit specialis.* Nunc summatim itaq; cum Philosopho syllogisticos modos numeram⁹ qvatuordecim i. prior. cap.
Modus, Gr. Τέττης, dici qvibusdam πάρη τὸ μέδεν, cu-
rare vel regere, videtur, fieriq; à Præt. Med. μέμοδα, sum
moderatus. Certam h. l. notat propositionum syllogismi,
secundum qvantitatem ac qualitatem debitam, dispositio-
nem; qvæ intellectum, ne in consequentiis necendis pec-
cet, dirigit qvæsi ac moderatur. Diximus, certam dispositio-
nem: cūm vel duodecim supra qvingentos singi atq; exco-
gitari modi queant; at summam partem ἀσυλλογιστα, h.e. prob. 5.
qui formalem concludendi non habent vim; qvi ex veris Dann. Id
in si- Diff. p. 210.

Gieff. I. 2.

dial. p. 319.

J. Mart.

inf. Log.

Reg. lib 4.

probl. 5.

Gveinz de
Syll. disp.

in simili formâ falsum colligunt. Urgentius nos syllogisticos, qvi perpetuò veram servant consequentiam. Præcepta siquidem debent esse universaliter vera. Horum suprà, cum potiori Logicorum scholâ, decem & quatuor dari, nec plures, nec pauciores, demonstravimus. Nonnemo, minorem hujus: *Qui non credit, damnatur. Iudei non credunt, Ergo*: negativam defensurus, quando sibi objicitur, syllogismum talem in nullò modò fore; *Nihil*, inquit, periculies; *dummodo hoc syllogismorum genus rectè concludat, licet ad nullum modorum nominatorum referri possit, cum plures sint istis vulgatis, Barbaiz, Celarent, &c.* *Ei* quidem *nominati, cùm vocales desiceret ad iact minutias minutatim persequendas.* Verùm loqui Autorem credo de Modis *disuʌʌoʒiɔ:ɔ:s*; quales dari adhuc alias ideo haud à grè largimur. Si autem de syllogisticis ipsi sermo sit, de suis ipsius recordamur verbis, dum paulò ante; *violare*, inquit, *in argumentando primam argumentationis normam seu Dictum de O. & N.* *simpliciter nefas est.* Subsumimus: quando assumptum non inest medio, sed hoc de istò negatur, ut sit, pro citatò Autoris syllogismo, *barbEra*; violatur tum illa norma, qvæ vult, ut minor insit medio, & affirmativè sub eo subsumatur. Ergo. Eudem cuneum similibus, præter nostrates adductis, *Ramaorum* modis ac nodis tenemus adhibendum. Laudatus v. Autor instat: *Ad quos modos referes syllogismos prima figura singulares?* Cum B.Dn.D.Jac.Mart. respondemus; qvoniam propositiones singulares singulatiter acceptæ, habent ingenium Universalium, qvas in se potentia continent, qvis poterit negare, syllogismos singulares potentia habere dictum de O. & N. cum virtute sint universales? Qquamobrem, ut ipse Autor alibi responderet, *seorsim hic commentandum nihil est, cum eadem sit conclusio ratio in eis, quæ in Syllogismis universalibus; adeoq; referen-*

i.prior.14.

2.3.

inst. Log. I.

4.6.7.

Hipp. probl.

Log. 26.

ferendos esse ad modos universales nulli dubitamus.
Quemadmodum igitur adulteræ olim his verbis ejicieban-
tur à maritis: *Res tuas tibi habeto!* Idem aliis, modorum
bonitatem ac numerum adulterantibus, meritò insusurrā-
mus: *Exite, & modos vestros vobis habetote!*

Qvæst. VIII. Numquid reductione & expositione sit
opus. resp. E S T.

Omnis trium figurarum syllogismos Dictō de O. & N.
hactenus constituit niti: qvare eadem & æqvè perfecta du-
biō procul consequentia est omnium. Veruntamen, qvi
actu & expressè congruunt ad id, qvin evidenteris conse- *Hipp. probt.*
quentiæ sint eis, qvi implicitè & sub obscurè, dubitat nemo. *Log. 36.*
Cujus evidentiæ respectu secundæ tertiæq; syllogismi figu-
ræ ἀπλεῖς, *imperfecti*, ac per primæ modos dicuntur per- *1. prior. 7.*
fici. Proin ad deponendam quasi imperfectionem suam, *t. 8.*
reducuntur; & necessaria reductio, non quidem ad *Scheibl. tr.*
dandam, sed manifestandam consequentiam statuitur. Materiæ *yll. c. II.*
contrà, non formæ, evidentiæ inservit *Expositio*, qvoniam *num. 7.*
per singulare, qvod ibi loco medii est, necessariò concludi-
tur particulare. καὶ τὰ ἐπιθέντας ἐστὶν ἀναγνώσις, inquit *1. prior. 8.*
Philosophus. *t. 3.*

Reductio, Græcè ἀναγνῶση, ab ἀναγνεῖν, reduce-
re, dicitur, qvia secundæ ac tertiæ figura syllogismi eis τὰς *1. prior. 7.*
ἐν τῷ πρώτῳ σχήματι, beneficiō ejus, ἀναγνοῦται seu re- *t. 12.*
ducuntur. Fit hoc vel de innuōs, ostensiōe ac directe; vel
diatēs adūvātis, per impossibile & obliquè. Illō modō, *Itt. nucl. p.*
mediante transpositione, conversione, contrapositione, *231.*
aut etiam consecutione, vel eadem conclusio, vel saltēm
conversa in primâ figurâ infertur. Omnem hujus reducti-
onis, cognomenta modorum, *Cesare*, *Darapti* & c. explicant
rem: de qvō apud Logicos passim. Ex recentioribus hoc
notamus, non amplius ab hâc δομασίᾳ modos *Baroco* &
Bocar.

Bocardo, haſteniſ per imposſibile dūtaxat reduci ſolitos, excipi. Habere enim eandem cum cæteris modis & ori- genem, & conſequentiam, & evidentiam, & naturam, i- deoq; ejusdem principii perfectivi participare. Et ſanē uſus non repugnat, qvomodo feliciter id per conſequenteſ Clariſ. Iterum videas! Posteriori modō, ac per imposſibile, ex contradictoriā conſuſionis, alteri præmiſarum adjunctā, reliquæ infertur præmiſa contradictionia. Finis reductionis ejus eſt convincere, qvi, confeſſis præmiſis, negaret conſequentiam, qvā de re confeſtantur Autores. Cæterū Expositio, Gr. ἐνθεος, ab exponendō nomen ha- bet, qvia, dum communioris medii locō, proprium ac Sin- gulaſ accipit, rem qvaf oculis exponit, qvandoq; videm singularia ſubſtant ſenſib⁹. Vocatur *reductio per expoſitionem*; omniq; competit figuræ, commodiſimè tamen tertia, ubi medium ſemper ſubſicitur; veluti aptiora qvoq; singularia ſubſiciendo, qvām prædicando, ſunt. Hisce

donuſaſia lapisq; qvō imperfecti ſyllogiſimi ſolent probari, *Lydius*, uti & exercitii præſentis noſtri *terminalis*, ponitur;

Nucl. log.
p. 217.
ib. p. 221.

a. poſt. 19. t. 7

t. prior. 27.

c. 3.

Danh. Epit.
p. 122.

SOLI DEO GLORIA!

Ung VI 73

I. N. J.
QVÆSTIONES
LOGICÆ

Syllogismi terminis, Euporiâ, Apo-
dixi, Sagacitate, Dicto de omni & nullô, Figurarum
ac Modorum numerô, & Δομηματια.

2VAS

PRÆSIDÉ

VIRO CLARISSIMO

DN. M. ERNESTO BAKIO,

Amplissimæ Facult. Philos. Adjunctō dignissimō,
Dr. Præceptor. E. A. V. A. M. C. S.

Dn. Præceptore, Fautore & AVUNCULO suo hon
oratis. dilectis.

placidæ eruditorum disquisitioni

ad d. 23. April. horis antem

in Auditorio Majori.

proponi

proposit
JACOBUS Wächtler / GRIMMENSIS
Autor & Respondens.

Autor & Respondens.

WITTEBERGÆ,
Typis JOBI WILHELMI FINCELII,
ANNO CL^o I^oc LIX.